ATA nº 97/2024

 Reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI

Ao vigésimo sexto dia do mês de junho realizou-se a reunião ordinária via meet.  Estavam

presentes: Edson dos Santos Silva (Gabinete); Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal

de Assistência Social);  Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência

Social);  Claudenir  Leoncio  Alexandre  (Secretaria  Municipal  de  Saúde);  Remerson  Luiz

Vicência (Diretoria de Trânsito e Transportes DTT); Antonio Luiz Burigo (Sociedade Cultural

Cruzeiro do Sul); Milly Christie Lima (OAB Criciúma); Geovana B. Gonçalves (Conferência

São José da Sociedade São Vicente de Paulo – ILPI Asilo São Vicente de Paulo); Mirian de

Souza Lagos (Polícia Civil SC); Lilian Motta Gomes (Polícia Civil SC); Arlete do Nascimento

(Associação Feminina de Combate ao Câncer); Olinda Marcos (Pastoral da Pessoa Idosa);

Cassiana Nunes Cunha (Secretaria de Educação); Janaina Scaini Dutra (AFASC); Maria

Dione Gomes Antunes (Hospital São José); Larissa Alves (Secretaria Municipal de Saúde);

Andrey Manoel dos Santos (Secretaria de Saúde); Suzane Raquel Périco Pavei (UNESC);

Milly  Christie Lima (OAB Criciúma) e Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva).  O

Presidente Edson inicia a reunião saudando a todos. A comissão FMI, lê a solicitação do

Asilo São Vicente de Paulo, o qual solicita o encerramento da captação de recursos do

projeto “Adequação e Ampliação do Asilo São Vicente de Paulo Etapa 01”. Bem como a

adequação do projeto no valor da rubrica de Contratação de Coordenação de Projetos para

Acompanhamento de Obra. Em votação, o Conselho aprova em unanimidade. O projeto

Qualidade de Vida para Idosos do Asilo São Vicente de Paulo – Versão II, do Asilo São

Vicente de Paulo captou 100% do recurso e solicita  a  execução deste.  Em votação,  o

Conselho aprova em unanimidade. Entra em pauta o Plano de Ação, as Conselheiras Dione

e Mirella explicam ao Conselho. Em votação, o Conselho aprova o Plano de Ação. Mirella

convida  a  todos  para  as  apresentações  da  Cruzeiro  do  Sul  que  ocorrerão  no  paço

municipal. Olinda convida a todos para participarem do evento que ocorrerá no Salão da

Santa Bárbara. Nada mais havendo tratar o Presidente encerra a reunião e se despede de

todos. Esta ata segue assinada por mim Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva) e

demais Conselheiros:

Edson dos Santos Silva (Gabinete);

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Olinda Marcos (Pastoral da Pessoa Idosa);

Cassiana Nunes Cunha (Secretaria de Educação)

(Rede Viva)

(Vida Ativa São José)

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social);

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Claudenir Leoncio Alexandre (Secretaria Municipal de Saúde);

Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transportes DTT);

Antonio Luiz Burigo (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul);

Milly Christie Lima (OAB Criciúma);

Geovana B. Gonçalves (Conferência São José da Sociedade São Vicente de Paulo – ILPI

Asilo São Vicente de Paulo);

Mirian de Souza Lagos (Polícia Civil SC);

Lilian Motta Gomes (Polícia Civil SC);

Arlete do Nascimento (Associação Feminina de Combate ao Câncer);

Janaina Scaini Dutra (AFASC);

Maria Dione Gomes Antunes (Hospital São José);

Larissa Alves (Secretaria Municipal de Saúde);

Andrey Manoel dos Santos (Secretaria de Saúde);

Suzane Raquel Périco Pavei (UNESC);

Milly Christie Lima (OAB Criciúma)

Nathália Joaquim Remor

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50